1.5 การพัฒนาระบบการชําระเงินเพื่อรองรับประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
(ASEAN Economic Community)

จากการประชุมสุดยอดอาเซียนเมื่อตุลาคม 2546 ผูนําอาเซียนไดประกาศเปาหมายการ
รวมกลุมทางเศรษฐกิจของอาเซียนคือ การพัฒนาสูประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนภายในป 2020
(พ.ศ. 2563) โดยมีเสาหลักอีก 2 ดาน คือ ดานความมั่นคง และดานสังคมและวัฒนธรรม ตอมา
ในการประชุมสุดยอดอาเซียนเมื่อมกราคม 2550 ผูนําอาเซียนเห็นชอบที่จะเรงรัดการจัดตั้งประชาคม
เศรษฐกิจอาเซียนจากเดิมที่ระบุไวภายในป 2020 เปนภายในป 2015 (พ.ศ. 2558) เพื่อรองรับการ
รวมกลุมทางเศรษฐกิจตามแผนงานการจัดตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน หรือ AEC 2015 ที่ประชุม
ASEAN Central Bank Governors’ Meeting (ACGM) คร้ังท่ี 6 เม่ือเมษายน 2553 เห็นชอบ
การจัดต้ังคณะทํางานดานระบบการชําระเงิน (Working Committee on Payment and Settlement
Systems: WC-PSS) ภายใตกรอบการดูแลของธนาคารกลางอาเซียน โดยมี ธปท.